Formular për SYLLABUS  

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit Fizik dhe Sportit

	Titulli i lëndës:
	Droga dhe antidopingu ne sport

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti IV

	Numri i orëve në javë:
	 2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	 4 ECTS:

	Koha / lokacioni:
	 Teori; 13:40-15:00 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	 Dr.ass. Afrim KOCA

	Detajet kontaktuese: 
	afrim.koca@uni-pr.edu   cel: 044 194 805

	

	Përshkrimi i lëndës
	Të arrihet aftësimi i studentëve si dhe përvetësimi i tyre profesional e kërkimor, duke u bazuar në hulumtime shkencore. Studentët do të marrin njohuri themelore të përgjithshme, mbi drogen dhe antidopingun ne sport.Te marrin informacione mbi demet e ketyre substancave ne organizimin e njeriut, 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor- Është që studentët të jenë në gjendje që tëtë: të te marrin informata mbi të arriturat më të reja teorike dhe praktike,mbi demet e ketyre sustancave,dhe ndalimi i perdorim te tyre ,per arritjen e rezultateve sportive.
.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Nënkuptojnë njohuritë, aftësitë dhe shkathtësitë që do t’i
fitoj studenti pas përfundimit të suksesshëm të ligjëratave teorike.
· Njohuritë  metodike drogën dhe antidopingun. Të hartojë dhe planifikojë materien e lëndës së, Droga dhe antidopingu në sport
· Të udhëheqë dhe zhvillojë procesin e mësimit nga lënda droga dhe antidopingu në sport 
· Të vlerësojë nivelin e të arriturave gjatë procesit të transformimit
· Të planifikojë dhe programojë punën praktike profesionale 
· Të demonstrojë  të gjitha elementet teknike të hendbollit.
· Të kenë njohuri përkatëse për rregullat mbi ndalimin e ketyre substancave ne sport. Të jenë në gjendje të studiojnë literaturën 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	  2
	            15
	   30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	  
	           
	  

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	  1
	              2
	   2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	  1
	            1
	    2

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	  3
	            15
	   45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	  2
	             7
	  14

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	  1
	              1
	    1

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	10 min.
	             3
	   6

	Totali 

	
	
	100

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	
Ligjërata  teorike, punime profesionale, seminare, diskutime, puna individuale, në grupe etj 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Pjesëmarrja dhe angazhimi në mësim: 10%	
Puna praktike dhe seminaret 20 %
Testet intermediere (semestrale dhe gjysmësemetrale) 30%
Provimi final teorik dhe praktik 40%	
Rezultatet e vlerësimit përfundimtar 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	H. Sali
hu.: B  World Anti-Doping Agency (WADA).World Anti-Doping Code.
GameCCode. Intrernational Olimpic Cominitette
FIFA Anti-Doping Regulations’
UEFA Disicplinary Regulationns.


	Literatura shtesë:  
	Smith,A (2018).Doping in Sport














	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 Historia e drogës dhe antidopingut

	Java e dytë:
	K          Cfarë është doping, kategoritë kryesore të dopingut?

	Java e tretë:
	Pse përdoret dopingu,bazat e dopingut në sport?

	Java e katërt:
	Efektet e dopingut në përformancë

	Java e pestë:  
	Efektet negative (afatgjate dhe reale)

	Java e gjashtë:
	Dopingu-rreziqet për shëndet

	Java e shtatë:  
	Etika në sport, denimet,dhe si të parandalohet

	Java e tetë:  
	Cfarë konsiderohet e ndaluar, cfarë thotë ligji për doping?

	Java e nëntë:  
	Cfarë konsiderohet shkelje e përdorimit të këtyre substancave?

	Java e dhjetë:
	Vlerësimi gjysmë-semestral

	Java e njëmbedhjetë:
	Si bëhet kontrolli për doping- dënimet sipas rregulloreve?

	Java e dymbëdhjetë:  
	Cfarë thotë ligji për dopingun,a është dopingu krijim?

	Java e trembëdhjetë:    
	Rastet e sportisve të famshme qe janë dënuar për antidopdoping

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Parandalimi i përdorimit të drogës në sport

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përsëri  Përsëritje e njësive të shtjelluara (mësuara) më herët




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata  teorike edhe rregullat e mirësjelljes si: Hyrja në mësim me kohë, mbajtja e qetësisë në mësim, ‘NDALIMI’ i përdorimit të celularve, etj.
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